
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 47 del 28-03-2018 

 

OGGETTO 

RICORSO INNANZI AL GIUDICE DEL LAVORO DI AVELLINO DOTT. DOMENICO GIANNETTA/ COMUNE- 

APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE. 

 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo 

espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO. 

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio. 

Intervengono: 

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P 

Nazzaro Anna VICE SINDACO P 

Palladino Nunzia ASSESSORE P 

Urciuoli Stefania ASSESSORE P 

Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P 

Musto Mirko ASSESSORE P 

 

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato 

dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce. 

. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 con ricorso ex art. 414 c.p.c. con istanza cautelare ex artt. 700 e 669 bis c.p.c. innanzi al 

Tribunale di Avellino, sez. Lavoro, R.G. n. 5067/2014, a chiamarsi alla prossima 

udienza del 3.5.2018, il Dott. Domenico Giannetta chiedeva:  “…  

A) Accertare il demansionamento / dequalificazione subito dal ricorrente e per effetto, 

dichiarare l’illegittimità e disapplicare il decreto sindacale del Comune di Atripalda n. 

23402 del 1.12.2014 e tutti gli altri atti della procedura de quo anche successivi;  

B) Dichiarare, in conseguenza di quanto sopra sub lett. A, il diritto del ricorrente alla 

reintegra nelle mansioni di Comandante di Polizia Municipale e, contestualmente di 

Responsabile del III Settore “Polizia Locale – Commercio” o, comunque, in altre 

equivalenti a quelle per le quali è stato assunto;  

C) Dichiarare l’illegittimità del decreto sindacale del Comune di Atripalda n. 2402 del 

1.12.2014 e tutti gli altri atti della procedura de quo anche successivi, nella parte in cui 

dispongono la revoca anticipata dell’incarico di posizione organizzativa e per effetto 

ordinare alla convenuta PA di ripristinare il predetto incarico in capo al ricorrente fino 

alla naturale scadenza;  

D) Condannare il convenuto Comune al ristoro di tutti i danni subiti dal ricorrente in 

conseguenza dell’ingiustificato demansionamento subito, come in premessa meglio 

descritti, o alla maggior o minor somma che si riterrà congrua, anche in via forfettaria; 

E) Con vittoria di spese e competenze, con attribuzione”; 
 

 Con il medesimo ricorso il dott. Giannetta chiedeva anche, ai sensi degli artt. 700 e 669 

bis c.p.c., l’accoglimento delle seguenti domande cautelari: 

1) Ordinare, con decreto inaudita altera parte o in via subordinata, previa comparizione 

delle parti, al Comune di Atripalda la sospensione dell’efficacia del decreto sindacale 

prot. n. 23402 del 1.12.2014 e di tutti gli altri atti della procedura de quo anche successivi, 

con la quale l’intimata PA ha disposto la revoca dell’incarico di Responsabile del Settore / 

Comandante di P.M. e per effetto dichiarare il diritto del ricorrente alla reintegra nelle 

mansioni precedentemente svolte di Comandante di P.M. e Responsabile del III Settore 

“Polizia Locale- Commercio” o, comunque, in altre equivalenti a quelle per le quali è 

stato assunto, almeno fino alla definizione del giudizio di merito; 

2) Condannare in ogni caso la P.A. intimata al pagamento delle spese, delle competenze e 

degli onorari della presente procedura cautelare, con attribuzione; 

3) Con riserva di ogni azione in ordine al risarcimento di tutti i danni subiti dal ricorrente 

nella fase di merito”; 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 212/2014 con la quale si stabiliva di resistere nel 
giudizio in questione; 

Richiamata la successiva delibera di Giunta comunale n. 115/2015 con la quale si stabiliva di 
resistere nel giudizio di reclamo promosso avverso l’Ordinanza cautelare del Giudice del 
lavoro n. 1869/2015; 

Ritenuto opportuno addivenire alla definizione transattiva del giudizio, come da allegato 
schema di accordo;  

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e 
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267;   



Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, onde produrre i necessari atti nel giudizio 
pendente; 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte: 

DELIBERA 

1. Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della 
presente proposta; 

2. Di Approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato schema di 
accordo transattivo per la definizione del giudizio in oggetto;  

3. Di Demandare al Sindaco la sottoscrizione dell’atto transattivo; 

4. Di Trasmettere il presente atto al Legale dell’Ente per i conseguenti 
adempimenti in funzione della prossima udienza del 3/05/2018 veniente per 
prosieguo istruttorio. 

 

LA STESSA GIUNTA 

Rilevata l’urgenza; 

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4 comma T.U.E.L. n. 
267 del 18.8.2000.= 



 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio 

 

Certificato di Pubblicazione 

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 

deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 10-04-2018 

Dal Municipio, lì 10-04-2018 Il Segretario Generale 

 F.to Dott. Beniamino Iorio 

 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-03-2018 

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000). 

Dal Municipio, lì 10-04-2018 Il Segretario Generale 

 F.to Dott. Beniamino Iorio 
 

 

VISTO DI Regolarità tecnica  

 Il Responsabile del Settore  

 F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI Regolarita' contabile  

 Il Responsabile del Settore Finanziario  

 F.to Dott. Paolo De Giuseppe 

 

Per copia conforme al suo originale. 

Dal Municipio, lì 10-04-2018 Il Segretario Generale 

 Dott. Beniamino Iorio  

 

 


